
7183 2den Beh af Lovf. om Valgene til Rigsdagen. 7184 

om, efter hvad der allerede er udtalt. 홢홢홢홢 Hvad 
Forslaget under Nr. 3 angaaer, da er jeg 
ganske enig med min ærede Sidemand(Steen) 
i, at det ganske bestemt ikke kan vedtages saa- 
ledes, som det her foreligger. Man giver en 
Mand et Varsel til at gjøre Noget, naar der 
er Spørgsmaal om, at man opfordrer ham 
dertil, men at levere en Skrivelse eller en 
Gjenpart deraf med et Varsel, maa jeg tilstaae 
er i alt Fald en Udtryksmaade, som jeg aldrig 
før er stødt paa. 홢,홢 Forslagene under Nr. 12 
og 16 kan jeg ikke nægte, at jeg anseer for at 
være ganske overflødige. Naar det i Z 35 
hedder, at Formanden for Valgbestyrelsen skal 
fremstille de anmeldte Valgcandidater og de 
Vælgere, som anbefale dem, hver især, saa be- 
høver det virkelig ikke at siges, at, naar der 
kun er een, der anbefalet, saa er det kun ham, 
der fremstilles; det er umuligt at fremstille 
mere end een, naar der ikke er mere end een. 
Hvad Forslaget under Nr. 12 til Z 30 an- 
gaaer, da turde det endog være et Spørgs- 
maal, om det ikke maatte siges at være urig- 
tigt. Det hedder i H 30, at paa selve 
Valgdagen skulle saavel Candidaten som de, 
der anbefale ham, fremstille sig personligen 
Nu ville de ærede Medlemmer have, at det 
skal hedde, at saavel Eondidaten som idetmindste 
een af de Vælgere, der anbefale ham, skulle 
fremstille sig personlig. Herved skeer der i 
Virkeligheden en Forandring i, hvad man hid- 
til har anseet for at være det Rette, nemlig at 
det var Pligt for alle dem, der havde med 
Valghandlinger at gjøre, at fremtræde offent- 
lig og personlig overfor Vcelgerne; den Pligt, 
som nu efter Valgloven er paalagt ikke blot 
Valgcandidatem men tillige alle dem, der træde 
frem som anbesalende ligeoverfor Vælgerne, at 
fremstaae personlig, denne Pligt vil man nu 
hæve. Man siger, at det er nok, at en as 
Stillerne saaledes fremtræder personlig, men 
dette anseer jeg virkelig for ikke at-være rig- 
tigt. Dertil kommer, at naar man udtaler det 
saaledes, at det er nok, at een af muligviis 
flere Stillere møde, faa kunde den praktiske 
Følge deraf let blive, at hver især af Stillerne 
stolede paa, at en af de andre Stillere vilde 
møde, saaledes at der mulig Ingen kom, og 
derved vilde Candidaten da maaskee savne 

Stillere paa selve Valgdagen. Dersom Menin- 
gen fra de ærede Forslagsstilleres Side skulde 
være den, at det vilde være urimeligt at fordre 
alle» de Stilleres Tilstedeværelse, der ere frem- 
traadte som Stillere, som Betingelse for, at 
overhovedet den af dem stillede Candidat skulde 
komme paa Valg, faa troer jeg rigtignok, at Fryg- 
ten for, at en saadan Fordring skulde blive stillet, 
er aldeles grundløs. Det gjøres til Pligt for 
Stillerne at møde, dersom de ikke have lovligt 
Forfald; hvis de altsaa ikke møde, og der ikke 
oplyses lovligt Forfald for dem, saa ophøre 
Vedkommende naturligviis at kunne retlig be- 
tragtes som Stillere, men det har ingen Jnd- 
flydelse, saalænge der blot bliver een Stiller 
tilbage; thi flere fordrer Loven ikke. Forka- 
stelse af dette Forslag kan altsaa ikke medføre 
Skade, derimod kan Vedtagelfe deraf gjøre 
Skade. 홢 Forslagene under Nr. 17 og 21 
gaae ud paa at tilføie et Slags Jnstruction 
for Valgbestyrelsen eller navnlig dens Formand. 
Jeg maa som den høitærede Conseilsprwsident 
mene, at saadanne Jnstrnctioner ere uheldige 
og ikke godt kunne faae nogen praktisk Betyd- 
ning. Forslaget under Nr. 17 forekommer 
mig desuden ligesom at antyde en vis Frygt 
for Mangel paa Upartiskhed hos Valgbestyrel- 
sen, og det forekommer mig ikke, at der er til- 
strækkelig Grund til at fremsætte en saadan 
Antydning 홢홢 Der er nogle Forslag, der 
utvivlsomt ere heldige Redactionsforslagz dertil 
henregner jeg Forslagene under Nr. 13 og 29. 
Der er andre Forslag, som jeg anseer fortem- 
melig ligegyldige, og der er Redactionssorslag 
hvis Rigtighed jeg anseer for at være tvivlsom. 
Jeg vil med Hensyn til disse Forslag, som jeg 
for tillod mig at bemærke, sige, at forsaavidt 
jeg ikke anseer dem for utvivlsomt rigtige, stem- 
mer jeg imod dem. Det Samme gjælder, hvad 
de tilbagestaaende Realitetssorslag angaaer, 
Forslagene under Nr. 19 og 34, hvorved jeg 
ikke seer, at der virkelig vindes Noget, og dette 
gjælder ogsaa Forslaget under Nr. 28, som jeg des- 
uden troer er uheldigt af den Grund, som den 
høitærede Conseilspræfident fremhævede. For- 
slaget under Nr. 42 vil niedfore endeel Ar- 
beide for Valgbestyrelserne og forøge Rigsda- 
gens Archiv en heel Deel; dette troer jeg vil 
være det væsentligste Udbytte af dette For- 


